בשלב הראשון של כתיבת קורות ההעפלה של השנים 1945-1948 היא הצטיירה כנטולת מעפילים, והמעפילים נעלמו מסדר היום של ישראל בראשיתה.²⁷ גיבורי העלילה היו אנשי המוסד והפלמ"ח אגב דחיקת המעפילים ממנו. כאשר הוזכרו,

הם הוצגו בתור גורם פסיבי.

החלוץ של שלב היסטוריוגרפי זה הוא הספר הספינה שניצחה, שכתבה וערכה העיתונאית ברכה חבס.²⁸ הספר, שראה אור לראשונה בשנת תש"ט (1949), מגולל את פרשת אקסודוס לפי שערים. השער שכותרתו "סיפור העלילה מפי מבצעה" מביא את דבריהם של אנשי המוסד והפלמ"ח, את דבריו של אחד המתנדבים האמריקנים ואת דבריו של מעפיל אחד בכותרת "בעיני בן 77", המסכם את דבריו כך: "אילמלא עזרו הסוכנות וההגנה לנו, הפליטים, היינו לאבק אדם.

משפט אייכמן סלל את הדרך, ואף יצר את הצורך, לטפל גם בפרק שאחרי השואה – 1945-1948. וכשניגשו סוף־סוף לעשות זאת, תחילה במישור הממסדי ולאחר מכן באקדמיה, כבר הטיל הסרט "אקסודוס" את הצל שלו על התקופה ההיא והשפיע על אופן הצגתה.

אחד האירועים המרכזיים של שנת ההעפלה היה עצרת ממלכתית לכבוד "אקסודוס 1947 – יציאת אירופה תש"ז", ובה הובלט פועלם של אנשי היישוב ושל חברי מפא"י. המעפילים, שהרגישו כי לא ניתן להם די ביטוי, התפרצו בקריאות: "הבו לנו את מרדכי רוזמן"; "מרדכי לבמה".⁶⁰ באותה שנה הוציא מרכז ההסברה חוברת מסיפורי ההעפלה: לקט, ובו, כך נכתב, "דברים שנאמרו או נכתבו בתקופת ההעפלה או אחריה אודות פרשיות שונות הקשורות להעפלה.

- (3) לפירוט האוניות: השם "ההעפלתי" שהוענק להן, שמן המקורי, נמל היציאה, תאריך היציאה, מקום ההורדה, תאריך ההורדה, מספר המעפילים וגורלם (נחתו בחוף, נתפסו, לאן נשלחו) ראו: יהודה סלוצקי, ספר תולדות ההגנה, 3/ג, תל אביב תשל"ב [1972], עמ' 1902-1903.
- (4) ראו: שלמה שאלתיאל, מארץ הולדת למולדת: עלייה והעפלה מבולגריה ודרכה בשנים 1939-1949, תל אביב 2004.
- (5) כ-800 מעפילים מצפון אפריקה היו באוניות "יהודה הלוי" ו"שיבת ציון", שהפליגו מאלג'יר, ועוד כ-1,700 הפליגו באוניות שיצאו מאירופה.

חלק ניכר מהמאמר עוסק בתקופה שלפני מלחמת העולם השנייה ובזמן המלחמה.

- (7) י' נודד [יצחק שדה], "אחותי על החוף", בתוך: זרובבל גלעד (מכנס ועורך), ספר הפלמ"ח, א, תל אביב 1953, עמ' 725. ההדגשה בציטוט שלי.
- (8) ראו: אביבה חלמיש, "ההעפלה: ערכים, מיתוס ומציאות", בתוך: נורית גרץ (עורכת), נקודות תצפית: תרבות וחברה בארץ ישראל, תל אביב תשמ"ח [1988], עמ' 86-98, בייחוד עמ' 87; וכן עדית זרטל, זהבם של היהודים: ההגירה היהודית המחתרנית לארץ-ישראל, 1945-1948, תל אביב 1996, עמ' 489-496.
- (9) נתן אלתרמן, "נאום תשובה לרב-חובלים איטלקי אחר ליל הורדה", דבר, 15.1.1946, כונס בתוך: הנ"ל, כתבים בארבעה כרכים, ב [הטור השביעי א], תל אביב תשכ"ב [1962], עמ' 97-99. וראו: מרדכי נאור, הטור השמיני: מסע היסטורי בעקבות הטורים האקטואליים של נתן אלתרמן, תל אביב 2006, עמ' 132-136.
- (10) ראו: חלמיש, "ההעפלה", עמ' 88.
- (11) ראו: אביבה חלמיש, אקסודוס – הסיפור האמיתי: פרשת אניית המעפילים "יציאת אירופה תש"ז", תל אביב 1990, עמ' 69.
- (12) על פרשת לה-ספציה נכתב רבות.

האונייה: "שאר ישוב".
- (19) נתן אלתרמן, "חלוקת התפקידים", דבר, 13 בדצמבר 1946. כונס באלתרמן, כתבים, ב, עמ' 102-104.
- (20) ראו: חלמיש, "ההעפלה", עמ' 95.
- (21) "גירוא ואלחנן ונחוצקר, לימים – ישין מספר", ברכה חבס (רשמה וערכה), הספינה שנצחה: קורות "יציאת אירופה תש"ז", מהדורה שנייה, תל אביב תשי"ד [1954], עמ' 66-69.
- (22) חנן רייכמן, 26.8.1947, אצ"מ, S25/2630.
- (23) ראו: נאור, הטור השמיני, עמ' 140-143.
- (24) נתן אלתרמן, "מלחמת אירופה תש"ז", דבר, 25.8.1947. אלתרמן לא כינס את הטור הזה בכרכי הטור השביעי שראו אור בחייו, והוא נדפס בתוך: נתן אלתרמן, הטור השביעי, ג, תל אביב 1978, עמ' 156-157.

- (41) שם, עמ' 1093-1092.
- (42) שם, עמ' 1092. ההרגשה שלי.
- (43) שם, עמ' 1123-1130.
- (44) שם, עמ' 1159.
- (45) שם, עמ' 1161.
- (46) גלעד (עורך), ספר הפלמ"ח, א, עמ' ט'. ההרגשה במקור.
- (47) שאול אביגור, עדות. נרשמה בידי ברכה חבס, 7.3.1959, את"ה, 3403/278.
- (48) נתן אלטרמן, עיר היונה, תל אביב תשי"ז [1957]. ההסתמכות כאן היא על הספר שראה אור בשנת 1987 בהוצאת הקיבוץ המאוחד. וראו: דן לאור, אלטרמן: ביוגרפיה, תל אביב תשע"ד (2014), עמ' 504-566.
- (49) "שיר של מסע", עיר היונה, עמ' 13-14; וראו את פרשנותו של לאור, אלטרמן, עמ' 513.
- (50) אלטרמן, "חפת ימים" עיר היונה, עמ' 15-17.
- (51) אלטרמן, "שיר הזקנים", שם, עמ' 22-23.
- (52) אלטרמן, "שיר של נרדפים", שם, עמ' 21.
- (53) אלטרמן, "ילודי האשה", שם, עמ' 57-67.

- (58) ראו: חלמיש, אקסודוס, עמ' 87.
- (59) שם, עמ' 127.
- (60) מכתב למערכת מאת מיכה פרי, מעריב, 25.11.1964; וראו: חלמיש, אקסודוס, עמ' 250.
- (61) מסיפורי ההעפלה: לקט, הוכן בידי מרכז ההסברה, ירושלים, טבת תשכ"ה, דצמבר 1964, מאחורי עמוד השער, עמוד לא ממוספר.
- (62) אריה (לובה) אליאב, הספינה "אולואה": סיפורו של ארטור, תל אביב 1968, עמוד לא ממוספר.
- (63) שם, עמ' 199.
- (64) שם, עמ' 193.
- (65) זאב (וניה) הדרי וזאב צחור, אניות או מדינה: קורות אניות המעפילים הגדולות "פאן יורק" ו"פאן קרשנט", [ללא ציון מקום ההוצאה וללא ציון תאריך ההדפסה], עמ' 58-74.